Trong khi
xác định nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc là của toàn dân, Chủ tịch Hồ Chí Minh đặc
biệt quan tâm xây dựng củng cố quân đội nhân dân coi đó là lực lượng chủ chốt
để bảo vệ tổ quốc, giữ gìn hòa bình. Trong bài nói tình hình và nhiệm vụ trước
mắt tại hội nghị cấp cao toàn quân, đầu năm Mậu Tuất (3-1958), Chủ tịch Hồ
Chí Minh đã chỉ rõ hai nhiệm vụ của quân đội:

• "Một là, chúng ta phải xây dựng quân đội ngày càng hùng mạnh và sẵn
sàng chiến đấu để gìn giữ hòa bình, bảo vệ đất nước, bảo vệ công cuộc
xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc vàlàm hậu thuẫn cho cuộc đấu

tranh thống nhất nước nhà.